平成 29年 7月 1日

7月度 拡大運営委員会 議事録
【会長挨拶】

 日が長くなってきましたが、外で遊んでいる子どもたちが、5時になったら帰宅して規則正しい生活ができ

るよう引き続き指導していきたいと思っています。先日参加した防犯セミナーでも、子どもたちがトラブルに

巻き込まれないようにするためには、帰宅時間を守り、規則正しい生活をさせていくことがとても大切だとい

うお話がありましたので、各ご家庭でも実践していただきたいと思います。

【校長挨拶】

梅雨の季節ですが、子どもたちは元気に過ごしています。先日、教育委員会訪問がありましたが、子どもた

ちは落ち着いていて、学習態度も良く、大変意欲的に活動しているとの評価を受けました。しかし、生徒指導

上の問題が発生していますので、真摯に受け止めて対応していきたいと思っています。1学期も残すところあ

と 3週間足らずとなりましたが、子どもたちにとって、安全で楽しい学校を目指して頑張っていきたいと思い

ます。

１．学校より

（教頭先生）

ボランティア活動に積極的に参加して頂き、ありがとうございます。

学校のＰＣのシステムが変わり、添付ファイルを今まで同様開くことができなくなりました。慣れるまで

は時間がかかってしまいますので、しばらくの間、学校が確認することが必要な文書は、紙媒体で子どもを通

して渡していただけるようお願いいたします。メールでやりとりできるようになりましたら、また改めてご連

絡いたします。

（伊藤先生)

＊今後の行事について、ご連絡いただきました。具体的には、下記の通りです。

 ・学級懇談会

・個人面談・プール指導

・9月 1日始業式・合同避難訓練

２．活動報告

6/17  (土) 市Ｐ連スポーツ大会第 1回実行委員会(トリム、ソフト実行委員、会長)

6/24 (土) 市Ｐ連第１回運営委員会（18：30～ 美浜公民館）

              市Ｐ連防犯セミナー（15：30～18：00 美浜公民館）

 7/1 (土) 本部役員会（9：00～）拡大運営委員会（10：00～）

３．今後の予定

 8/19  (日)  市Ｐ連ＡＥＤ講習（15：30～18：00 堀江公民館）

8/26 (土) 市Ｐ連第２回運営委員会（18：30～20：00 美浜公民館）

 9/1   (金)  ２学期始業式・中学校区合同引き渡し避難訓練

 9/2 (土) 本部役員会（9：00～）定例運営委員会（10：00～）

４．本部役員会より

(1) 市Ｐ連等の外部での活動報告

＜防犯セミナーについて＞

犯罪件数のお話しや、SNS の環境の中で子供がトラブルに巻き込まれないようにするためにはど

うしたらよいかなどのお話を聞いてまいりました。

犯罪に関しては、浦安市でも窃盗が多く、特に自転車の盗難が多いということで、鍵の 2 重ロック

を推奨しているとのことでした。また、空き巣の犯罪もあるので、家の戸締りに気を付け、子ども

だけで留守番をする時も、鍵をかけるようにしましょう、というお話がありました。

SNS のトラブルでは、ネットに書き込みをした結果、誹謗中傷の的になってしまう問題（いわゆ

る炎上）になってしまった場合、例えば就職内定が取り消しになるなど自分の人生に大きな問題と

して降りかかる事例もあるという認識を持たせることが大切です。ネットへの書き込みは、自分の

家の玄関先に掲示を出すのと同じであり、このような書き込みをした時のハレーションを想像する

習慣を指導していくことも必要である、というお話がありました。

＜市Ｐ連運営委員会の報告＞

① 8/19(土) 8/20(日) いかだでＧＯ （主催 公益社団法人浦安青年会議所）

② 8/19(日)      ＡＥＤ講習会 （堀江公民館）

③ 9/18(月)      市Ｐ連スポーツ大会

④ 10/9(月)      スポーツフェア （ディスクゲッターのお手伝い 2名）

⑤ 11/18(土)     千葉県ＰＴＡ研究大会→富小フェスティバルのため、参加はしない予定

    ＊市Ｐ連のフェイスブックやＨＰに総会や、セミナーに関しての情報がＵＰしてありますので是非ご

覧ください。

(2) ６月分出納報告（会計）

支出：16.007円  市 P連関係

(3) 学年学級会計監査（会計）

   平成 29年 7月 1日 実施

５．各専門部会より

 報告 予定

(1) 学級文化部

部会   9/2 (土)

活動

6/19(月)

給食センター見学試食会出

席者に対して、お手紙の配布

7/4(火)

7/6（木）

7/11(火)

7月中旬

9/2(土)

学校保健委員会講習 薬物乱

用防止教室(6年生)

学級懇談会にて学年活動を

保護者に周知

給食センター見学試食会

給食センターへのお礼状発

送

部会 学年活動の内容を情

報共有

メモ

7/4の薬物乱用防止教室の参加者が 7名となっています。当日参加も可能となってい

ますので、是非参加してください。

7/11の給食センター見学試食会の参加者が 2名増えて、合計 21名になりました。

(2) 校外部

部会   12/2(土) 部会予定

活動

6/6(火) パトロール板配布（希望者

のみ）

7/14 (金)

7月中旬

夏季市内一斉防犯パトロー

ルの実施（17時～）

「夏季街頭指導ご協力のお

願い」のお手紙配布

(3) 選考部

部会   10月上旬

活動

10 月中旬よ

り

10/28(土)

次年度の本部役員・地域協力

委員の選考活動開始

境川クリーン作戦（2名参加

予定）

(4) 広報部

部会 6/3(土)

活動
6/10(土)

6/22(木)

広報紙 初稿入稿

広報紙 2回目入稿

7/6(木)

7/11(火)

7月中旬

編集会議

給食センター見学試食会の

撮影

広報紙発行

６．地域協力委員より（１学期の活動報告と今後の予定等）

(1)

社会福祉協議

会支部推進委

員

報

告

5/29(月)

6/3（土）

社会福祉協議会南 1支部総会

ふれあい広場

メ

モ

今後の予定

7/3（月） 南 1支部 第 1回推進委員会

9/4(月) 第 2回推進委員会

10/28(土),29(日) 富岡公民館祭り手伝い

11/6(月) 第 3回推進委員会

12/2(土) 富岡ふれあい広場開催

12/16(土) 児童育成クラブイベント「サンタを探せ」手伝い

(2)

青少年相談員

（体育部）

報

告

5/22(月)

5/25(木)

6/23(金)

6/25(日)

富岡中学校青少年健全育成連絡総会

体育部会

ダンスフェスタ実行委員会

体育部会

メ

モ

毎年、7 月にキャンプ、2 月にスケート教室と 1 泊行事を行っていましたが、旅行業

法で、団体で宿泊のイベントを行う場合は、旅行業者を間に入れなければならないと

いうことが判明し、今回のキャンプは募集までに間に合わず、中止となりました。ス

ケート教室も宿泊先の県の施設が老朽化で使えなくなります。

そこで、日帰り、旅行業者に委託した 1泊行事など再検討することとなりました。家

庭では難しいけれど、子どもたちに体験させたいことなどアイディアがあれば是非教

えてください。秋の部会にアイディアを持っていきたいと思っています。

青少年相談員

（研修部）

報

告

5/22(月)

6/9(金)

富岡地区健全育成連絡会総会

浦安市青少年健全育成連絡会定期総会

メ

モ

今後の予定

7/21(金)

8/31(木)

研修部会

健全育成運営委員会

(3)
交通安全対策

協議会委員

報

告

メ

モ

今後の予定

7/5(水)

浦安市交通安全対策協議会委嘱状交付式及び浦安市交通安全対策協議

会

 定期総会

(4) 青少年補導員

報

告

5/10(水)

5/24(水)

6/1(木)

6/14(水)

早朝パトロール

地区パトロール

青少年補導員連絡協議会

定期総会

第 1回ブロック会議

早朝パトロール

メ

モ

今後の予定

7/5(水)
早朝パトロール

べかぶね編集会議

7/8(土) 非行防止キャンペーン

7/26(水) べかぶね編集会議

７/８(土)青少年の非行防止・健全育成についての啓発を目的とした街頭啓発活動を

実施致します。

(5)
防犯協会支部

長

報

告

5/26(金) 通常総会

メ

モ

今後の予定

7/13(木)

市内一斉パトロール団結式及び防犯キャンペーン

（新浦安駅周辺にて啓発品配布）

7/14(金) 校外部の方 教頭先生と富岡地区のパトロール

秋以降、

防犯支部長研修会、防犯支部長意見交換、歳末防犯キャンペーン及びパトロール

７．その他

 （１）通年活動より１学期の活動報告と今後の予定等

(1)

おはなしおは

なし

報

告

5/13(土) 学年代表顔合わせ、活動日調整

(活動日)

1回目：6/5－6/13の期間に全学年実施しました。

2回目：7/3－7/13の期間で全学年予定しています。

メ

モ
メンバー:1年 6名、2年 10名、3年 8名、4年 6名、5年 4名、6年 7名

(2)
本のおたすけ

隊

報

告

5/23(火)

7/10(月)

初回顔合せ→年間活動の流れ確認、ウイングテープの紹介

図書室の棚拭き掃除、司書の先生より依頼された文庫本の移動

メ

モ

今年度は新入会員２名を含む 12名で活動をスタート

司書の先生より背表紙の補修の要望があり、クリーニングと合わせてウィニングテー

プでの補修も行っていく予定

11/18の富小フェスティバルの古本市を実施予定とし古本回収を現在実施中

（ＰＲとしてＰＴＡだより、ＨＰ、学校メールを利用していく）

(3)
緑のボランテ

ィア

報

告

4/19,26

5/11

5/15,18

5/17,18

5/19,22

5/23,24

6/7

6/14,22

7/5or7/10

学年畑周り、フェンス外からはみ出した草刈り、正門前掃除

学年畑、防災倉庫周り、富岡森の草刈り、正門前花つみ

境川クリーン作戦準備(今年は運動会と重なったため当日は不参加)、球

根取り(6年生児童協力)、畑耕し

学年畑周り、保健室前,富岡森の草刈りと花つみ

学年畑周り、富岡森、体育館前の草刈り

富岡森,富岡門周り、職員室前の草刈り

正門前花壇の花つみ

グリーンカーテン作り、異年齢児交流促進教室前、職員室前、保健室前

の草刈り、富岡門前花壇の花植え

日生側信号機前フェンス内の草刈り予定

メ

モ

今年は運動会までに例年より多くの場所、回数の草刈りを行いました。それにより例

年よりも保護者席を多くの方に利用してもらうことができました。

境川クリーン作戦の準備を今年も 6年生児童協力の元、行いました。

お父さんの会の皆さまにご協力頂き、プール周りと体育館室外機周りの草刈りを行い

ました。ありがとうございました。

ネットボランティアさんに活動日のスポット参加の募集や活動報告のＵＰをしてい

ただいています。

(4) 季節を飾る会

報

告

4/13(木)

5/9（火）

6/13(火)

6/29(木)

7/7(金)

7月中旬

5月の節句飾り(兜、鯉のぼり)

鯉のぼり撤収、新規メンバー顔合せ

七夕飾りの募集箱設置

笹飾り、天の川飾り

笹の撤収(神社へ奉納)予定

天の川撤収予定

メ

モ

今年は新規メンバーが 4名増え和気あいあいと賑やかに作業しています。先輩方に支

えていただき、滞りなく進行できています。

(5)
ネットボラン

ティア

報

告

5/14(日)

随時

ＨＰの担当分け、今現在のＨＰの問題点など話し合いました。

ＨＰ更新しています。だより・議事録への掲載 3回

メ

モ

通年活動の皆さまが頻回に連絡を下さりＨＰもにぎやかで楽しいものになっていま

すので是非ご覧ください。また、皆さまも気軽にご活用ください。

(6)
ベルマークを

集める会

報

告

4月

5月

6月

7月

ベルマーク財団より 2017年度の説明会お知らせ

協賛団体のポスター等書類を整理、ベルマークを集める会名簿作成

顔合せ、1学期活動日決め、船橋にてベルマーク活動説明会参加(2名)

運動会用ポスターの作成

協賛団体ポスターを児童へ配布、第一回集計作業、ショウワノートベル

マーク収集用紙を学級ごとに配布

第二回集計作業予定、その後財団へ郵送予定

メ

モ

(7) お父さんの会

報

告

5/27(土)

6/10(土)

運動会の準備、片付けのお手伝い

プール周り、体育館室外機周りの除草

メ

モ

※9月 2日(土)～9月 3日(日)に「お父さんの会校庭キャンプ」が開催されます。

 ＰＴＡのご協力をお願いします。

(8)
本の読み書か

せ

報

告

1学期の活動は 8回(予定)

5/9(児童 40名)、5/16(14名)、5/23(15名)、5/30(28名)、6/6(18名)、6/13(28名)

7/4(予定)、7/11(予定)

メ

モ

6/20、6/27 は予定していたものの短縮授業の為、活動を見送りました。活動日の確

認に際し、教頭先生にもご協力頂ければ誠にありがたく存じます。

(9) トリムバレー

報

告

4/28(金)

5/13(土)

6/2（金）

6/17(土)

トリム体験会開催

メンバー顔合わせ会

練習開始

スポーツ大会実行委員会出席

メ

モ

今年度は 2名の新メンバーを迎え、楽しく活動を開始しました。

怪我なく、他学年のお父さん、お母さん達と交流しています♪

 （２）ＰＴＡ改革について

  ＜40周年行事について＞

   航空写真の他に、よいアイディアがあればお知らせください。

  ＜特別会員増員について＞

   7月に各自治体に募集をかけていきたいと思います。

   日差しが強くなってきたので、日よけ対策の帽子などを支給していく予定です。

（３）ＰＴＡだより掲載事項について

・会長、副会長お仕事紹介

・緑のボランティアより

・おはなしおはなしより

・市Ｐ連より

＜ＰＴＡだよりの最終確認について＞

 今後は教頭先生と、担当副会長の加藤さんが確認し、印刷ＯＫの連絡を広報部に送り、スムーズに作

業が行われるようにしていきます。

＜ＰＴＡだよりの本部役員の仕事紹介の記事について＞

来年度の選考に向けて 7月号で会長、副会長のお仕事紹介、9月号で書記、会計のお仕事紹介をしま

す。興味をもって見ていただけるようにあえて特集号にはせず、だよりの中にさりげなく掲載していき

たいと考えています。

出席者（敬称略）：橋本校長、加藤教頭、伊藤先生、正木、斎藤、大隅、加藤、森、高柳、前島、長谷川、濱

田、岩崎、森川、木村、笹野、大塚（校外部副部長代理出席）、佐藤（選考部部長代理出席）、佐々木（選考部

副部長代理出席）、渡邉、田中（広報部副部長代理出席）、菱山、大塚、遠藤、坂庭、保坂、工藤、樋山

欠席者（敬称略）：宮平